2. ratio.

Secunda, Materia omnē actū existentiæ mutuatur à forma: ergo nō potest sine existētia formæ cohærere. Probatur assūptū quia vt se habet actus purus ad potentialitatē; ita pura potentia ad actū: ergo sicuti actus purus nullam habet potentialitatem; ita pura potentia nullum habet actū, proindeque omni actū existentiæ caret.

3. ratio.

Tertia, Omne indiuiduum directo, vel reductiè sub aliquo certo genere contentū, directo etiam vel reductiè alicui infimæ speciei illius generis subiacet; alioqui immediatè subesset generi, quod fieri nequit: at qui materia singularis, si absq; forma substantiali cohæreret, reductiè contineretur sub corpore in categoria substanciali; quia spectaret ad illud tanquam eius pars, & tamen nulli infimæ speciei illius generis subesset; nec enim ad hominem, vel equū, aliamve speciem pertineret: nulla igitur ratione materia sine forma esse potest.

4. ratio.

Quarta, Natura hominis in commune non potest esse extra omnia singularia, nec natura singularis absque supposito, vel suo, vel alieno supplente vicem proprij: ergo nec materia potest conseruari sine omni forma. Priorem partem antecedentis concedunt omnes Peripatetici; posteriorem melior Theologorum pars: cōsecutio ea ratione ostenditur; quia difficilius atque operosius habetur puram potentiam sine actu, quam id, quod est ens in actu absque alio actu conseruare: at hominis natura, tam in commune, quam in singulari spectata, est ens in actu, vtpote ex materia & forma consurgens.

5. ratio.

Vltima, Vnum relatum ex ijs, quæ secundum esse dicuntur, non potest altero, ad quod refertur, extincto diuina potestate conseruari: ergo nec materia sine forma consecutio probatur, quia propterea relata secundum esse eo pacto se habent, quia secundum essentiam referuntur ad suos terminos; quod non minus in materia respectu formæ conspicitur.

5. argum. pro
cōtraria par-
te.

Aduersam partem secutus est Henricus Gandauensis quodl. 1. q. 10. Scotus in 2. d. 12. q. 2. Richardus q. 4. Gabriel q. 1. art. 3. Gregorius ibid. q. 2. alijque non pauci, hisce argumentis. Omne absolutum ab altero item absoluto re ipsa distinctum, ac prius natura eo, potest diuinitus sine illo conseruari: nam quæ ita se habent non tam arctè sibi cohærent, quin citra contradictionem mutuò disiungi valeant: sed materia est quid absolutum (esse enim relatum transcendens non adimit entis absoluti rationem) & à forma re ipsa distinctum, vt est cōmunitis Philosophorum sententia; itemque prius origine, quam illa, vt docet Aristoteles hoc in libro c. 6. tex. 52. Potest igitur diuina potentia absque forma conseruari.

5. argu.

Deinde quidquid in rebus creatis fit interuentu causæ secundariæ ad essentiam rei nullo modo attinentis, potest Deus vi sua sine eiusmodi causa præstare: sed forma est causa secundaria conseruans materiam, & in eius essentiam non inclusa: ergo nihil obstat quo minus materia sine forma diuinitus conseruetur.

Deniq;

Lege D.Th.
mā 1.p.q.84.
ar.7. Capr.
1. d. 43. q. 1.
ar.2.

Maironi, ii
2. d. 12. q. 1.
Bassolius ibi
dein q. 1. 12.
3. Anton An-
dr. in tract.
de trib. prin-
cipijs q. 2. de
materia. li-
ch. ad locum
Scot. citat.
Trombeta.
Metaph. q. 1.
Saxon. &
Mars. hoc
loco.

Con-
cen-
Meta-
&c.
Cogn
in 1.
art 3.
ad ca-
7. de
effe-
uē i-
devn
manu
Zum.
Theo-
10.

Denique plus dependet à priori posterius; quā à posteriori pri-
us: sed accidens est posterius substantia; materia est prior forma; plus
ergo dependet accidens à substantia, quam materia à forma: at qui
diuina virtute potest accidens sine substantia cohædere, ut patet in
sacra Eucharistia: ergo & materia absque omni forma.

ARTICVLVS II.

ACCVRATIVS EXPLICATVR
vtriusque opinionis fundamentum. Differitur
de causa existentiæ. Statuitur materiam
non capere existentiam à forma.

VT propositæ quæstionis difficultatem enodemus, vtriusque sententiæ fundamenta paulò explicatius proponenda sunt.

Negatiuæ partis assertores opinionis suæ præsidium in hoc maximè collocant. Stauunt totam existentiæ originem è forma esse, ita nimirum vt sicuti vis intelligendi à forma humana; ita existentiæ à qualibet forma, quadam naturæ consecutione, oriatur, indeque in materiam & in totum subiectum deriuetur. Hoc autem ita se habere hisce rationibus videtur concludi. Existere substantialiter est nobilissimus effectus: cùm igitur omnis effectus suæ cause proportione respondeat, fatendum erit existentiæ à nobilissima causa prouenire; hæc autem est forma: omnis ergo existentiæ à forma oritur. Nam quod existere præstantissimus sit effectus, ex eo ostenditur, quia existere est quid maximè actuale, & præcipua quædam diuini esse participatio, vt testatur D. Dionysius §. c. de diu. nomi. Quare & ipsa essentiæ videtur nobilitate vincere. Quod verò forma inter cæteras causas emineat, inde liquet, quia potiorē quiditatis partem confert, & specificat, perficitque compositum: vnde & à Platone in Timæo diuina proles nuncupatur.

Secundò idem suadetur, quia si existere substanti aliter non proveniret à sola forma, sed materia à se ipsa existentiam haberet, multa absurdia in Philosophia admittenda essent. Inprimis materiam nō rectè dici prope nihil. Quis enim iure dixerit prope nihil id, quod ex se actum habet, & quidem præstantissimum, cuiusmodi est existentiæ? Deinde sequeretur formam non esse caussam materiæ; ideo enim forma causa materiæ dicitur, quia tribuit illi esse. Quod si non præstat materiæ esse existentiæ, cùm ei esse essentiæ non conferat, vt perspicuum est: vtique nullum iam esse relinquetur, quod ipsi exhibere possit, atque adeò causa illius non erit.

Huic etiæ placito adstipulatur illud Boetij 1.de Tri.c, 3.& in opu. Boetius *schemata* *arida*

de vnitate & uno, omne esse est à forma, & illud apud Peripateticos in primis celebre, existentia est ultima actualitas omnis formæ. Nō videtur igitur negandū omnem existentiā à forma profici. Quod cùm ita sit, vtique fateri iam oportebit non posse dari existentiam sine forma, alioqui daretur effectus formalis sine causa formalis. Patet etiam nequic materiam existere sine forma, cùm sine existentia existere nihil possit. Atque hoc modo se habet Thomisticae opinionis fundamentum.

Cæterum qui arbitratur posse materiam diuina virtute sine omni forma consistere, alia via incedunt: persuasum habent existentiam non à sola forma prouenire; sed tam materiam, quam cætera entia, vt vnumquodque ab alio distinguitur, ita aliquam sibi propriam existentiam vendicare. Id quod breuiter hunc in modum probari potest. Existentia cuiusque non distinguitur ab essentia, nisi vt modus rei à re: ergo vt vnuquodque essentiam ab alio distinctam habet; ita & distinctam sibi propria existentiam. Assumptum alibi longiori disputatione stabiliendum erit: interim ex eo fidē habeat, quod si quis animū attēdat, planè inueniet inter essentiam & existentiā rei nec maiore requiri, nec verò minorē sufficere distinctionē.

Priuatim verò quod materia propriam habeat existentiam, nec eam à forma mutuetur, hisce rationibus conuincitur. Vnaquæq; res tunc existentiam capit cùm in rerum natura producitur: sed materia producta est à Deo per creationem; formæ verò, rationali excepta, producuntur per generationem: non igitur materia eadem obtinet existentiam, quam forma. Secundò materia cùm sit formarum receptaculum prius natura existit, quam singulæ formæ: non igitur à formis existentiam capit. Tertiò si existentia materiae esset à forma; sequeretur toties materiam interire, quoties priorem formā abiicit, toties produci, quoties nouam recipit; quod nemo dixerit. Consecutio probatur, quia tunc res interit, cùm existentiā amittit, tunc producitur, cùm eā recipit. Quod si quis occurrat nō interire materiā amissa priori existentia, propterea quod eodem temporis momento aliā recuperet; is nequaquam argumēti vim effugiet. Nā cùm noua forma non eandem numero existentiā inferat, iā non eadem materia numero perseverabit; atq; ita materia illa singularis interitum subibit; quod fieri non posse superius demonstrauimus.

Ad eas verò rationes, quibus probari videbatur omnem prorsus existentiā à forma oriri, ita respondendū erit. Ad primam quidem, existentiam esse nobilissimum omnium attributorum, quæ essentiā consequuntur; verum ipsum esse essentiæ simpliciter dignitate præstare, (etsi nonnulli contra opinētur, qui alibi à nobis impugnādisunt) cuius quidem esse potiorem partem forma intimè confert ipsi composito; quod satis est, vt illa inter causas, faltem internas, principatum obtineat, vt probat argumentum.

Ad secundum negandū est sequi incomoda illa, quæ in argumēto collig-

Aduersæ opiniōnēs funda-
mentum.

Existētia quo
modo distin-
guntur ab es-
tentia.

Materia ha-
bet propriam
existentiam.

præoccupa-
tio.

Respondetur
ad argumen-
ta putantium
omnem ex-
istentiam ca-
piā formā.

colliguntur. Non enim sequitur primum; quia quāuis materia propria habet existentiam, adhuc nihilominus pura potentia est, & in genere substantiae prope nihil. Nec etiam secundum; quia licet forma non tribuat materię totam existentiam: adhuc tamen causa illius dicitur, quatenus eam informando actuat ac perficit: atque ita suum met esse substantiale extrinsecus illi confert, sicut & materia suum formis attribuit, eas excipiendo ac fouendo, unde materia & forma sibi mutuo causa esse dicuntur. Illud verò Boetij, Omne esse capitul à forma, intelligendum est de esse specifico ac perfecto, ut Scotus & Gregorius loco citato interpretatur. Illud item peripateticum axioma, existentia est ultima actualitas omnis formæ, perinde accipiendum est, ac si diceretur ultimam actualitatem formæ (sicuti & aliarum rerum) esse ipsius existentiam, quod verissimum est; neque ijs, quæ à nobis dicta sunt, aduersatur.

Quo pātē
existentia di
catur ultima
actualitas
formæ.

ARTICVLVS III.

CONCLVDITVR PARS
affirmatiua quæstionis.

HIS ita disputatis quoniam secunda opinio earum, quas art. i. retulimus, firmiores pro se rationes habet, solidiorique innititur fundamento, amplectenda à nobis est, asserendumque posse materiam diuina virtute sine omni forma substantiali consistere: id quod fiet adhibente Deo maiorem concursum, quo quidquid forma materiam actuādo præstat, ipse in genere efficiētis causæ suppleat. Nec id mirum videri debet cum etiam Deus in sacra Eucharistia concursum causæ materialis sufficiat conseruando extra subiectum quantitatem, cæteraque accidentia, quæ prius in materia inhærebant; conseruando inquam actiūe, ut est communis Theologorum sententia.

pōlo

supra

Deus in ge-
nere causæ
efficiētis sup-
plet causali-
tate subiecti.
Obiecitio.

Sed opponet aliquis. Id, quod Deus creat, immediate conseruat: sicut enim nihil cum Deo, etiam ut instrumentum, concurrit ad creandum; ita neque ad conseruandum. Cū igitur Deus materiā creet, eandem per se immediate conseruabit, ac sine ullo formæ concursu, quem erga materiam omni forma spoliatam compensari oporteat. Respondendum tamen et si cum Deo creante nihil efficienter concurrat; quia conferre esse ex nihilo infinitam virtutem arguit; nihil tamen obstat quominus ad esse rerum, quæ creantur, cōcurrat crea-tura in alio causæ genere; quomodo in primarum molitione cūm Deus corpora cœlestia & elementa creavit; tam materia ad eorum formas excipiendas, sustentandasque; quām formæ ad materiā actuā-dam & fouendam concurrerunt.

Dilatio;

pera

Non est autem hoc loco prætereundum quosdam fuisse, qui in
tuenda

Opiniō exi-
timantium
fuisse aliquā-
do re ipsa
materiam si-
ne forma.

tuenda sententia de conseruatione materiæ absque forma, longius progressi, affirmarint non solum posse diuina virtute fieri, sed effectu iam aliquando, ut materia absq; oniforma consisteret. Nonnulli enim, quos Argentinas in 2.d.12.q.vnica ar.2.refert, opinati sunt in ipsa nascentis mudi origine fuisse à Deo procreatam materiam absq; vlla forma, idque significari cap.1. Geneseos illis verbis, Terra autem erat inanis & vacua, vbi, vt D. Augustinus cap.4.libri imperfecti de genesi ad literam ait, per terram, quę omnibus elementis subsidet, materia; per inanitatem, eius informitas designatur; quod etiam inculcat. 12. Confess.c.7. Atque huic sententiæ suffragari etiam videntur D. Ambrosius lib.1. Hexam. cap.8. D. Basilius hom.2. Hexam. D. Chrysostomus hom.2. in Genesim, Eucherius in 1.cap. Gen. & rursum D. Augustinus 12. Confess. cap.6. & 8. qui materiæ informitatem inductione formarum priorē fuisse affirmant. Marsilius etiā in 3.q.13.art.1. & Gabriel in 3.d.21. quæst. vnic, art.3. credunt in morte Christi abscedente anima mansisse diuinum illud corpus sine **Improbatio.** vlla forma. Verūm hæ sententiæ non placent. Nulla enim ratio persuadet fuisse aliquando materiam sine forma, tametsi diuinitus esse potuerit. Nam quod ad locum illum Geneseos attinet (præterquam quod inanis terræ nomine non nisi ipsum terræ elementum, quod inane, idest, sine ornatu & pulchritudine iacebat, propriè significatur, materia verò per tropum duntaxat) etiā D. Augustinus per informitatem, omnis formæ vacuitatem intellexerit; eam tamen non nisi origine formas antegressam fuisse credidit, vt ipse met 1. super Genesim ad litt.c.15.& lib.5.c.8.explicat. Reliqui verò patres citati per materiæ informitatem non omnium formarum, sed decoris & distinctionis priuationem significarūt. Neque etiā in morte Christi fuit materia sine forma, quia abeundi animæ forma cadaueris successit. Quia de re in lib. de generatione plura.

Ita Ambro-
sius, Theodo-
reus, Chry-
sostomus, Be-
da, aliisque in-
terpretes.

Lege D.Tho-
mas. 1. p. q.
66. art.1. Vd
ricum in su
suma lib.4.

ARTICVLVS IIII.

RESPONSIO AD ARGVMENTA, QVI- bus ostendi videbatur non posse materiam diuina virtute absque forma consistere.

Superest ut ad contrariæ partis argumenta respondeamus. Ad primum dicendum formam substantialem esse actum substantialiem materiæ, idest, actum substantialiter informantem materiam: quo circa si materia esset actu sine forma substantiali, esset actu sine actu, hoc est, haberet actu accidentarium, nimis existentiam, absque actu substantiali; sed id nullam contradictionem involuit, quæ tamen inuolueretur si materia sine existentia existeret. Reliqua vero ciudem argumenti pars hanc habet explicationem.

Quemadmodum

Quemadmodum effectus formæ accidentariæ sine accidentaria forma esse non potest; ita neque effectus formæ substantialis sine substantiali forma, veluti animatum sine anima: sed enim esse siue existere materiæ, non est effectus formalis formæ substantialis, sed existentiæ, quam materia propriæ obtinet, ut diximus. Item sicut existere accidentis sine existentia accidentis esse non potest, ita neque existere substantiæ absque substantiæ existentia. Potest tamen aliqua substantia videlicet materia, cohærere sine existentia formæ substantialis, ut fuit à nobis comprobatum.

Ad 2. negandum est antecedens, & ad eius probationem dicendum non eodem prorsus modo se habere pura potentiam ad actū, quo actus purus ad potentialitatem: quanvis in eo conueniunt, quod ut actus purus nullam continent potentialitatem; ita pura potentia nullum in sua natura actum physicum includit.

Ad 3. dicendum materiam Socratis exutam omni forma constitui per se, ac determinatè sub materia rerum dissolubilium tamquam sub specie infima incompleta; reduci vero tanquam partem ad totum ad corpus dissoluble, quod ponitur in categoria substantiæ; neq; opere ut ad aliquā illius speciē determinatè pertineat; cum ad omnes, quarum formæ in eam induci possunt, indiscriminatim duci queat. Sicut enim materia absque omni forma nullius compositi specifici pars actu esset, ita ad nullū actu reduceretur. Neque hoc absurdum videri debet, tum quia huiusmodi revocatio materiæ ad certam speciem, quam componit, non est de essentia materiæ; tum quia re ipsa materia absque forma collocaretur, ut monuimus, sub certa specie, id est, sub materia sublunari.

Ad 4. concessso antecedente neganda est consecutio: & ad eius probationem dicendum haud semper esse operosius puram potentiam sine actu, quam unum actu sine alio conseruare: hoc enim posterius non nunquam implicationem inuoluit, ut in propositis exemplis.

Nam si natura communis per se extra singularia existeret; esset, ac non esset singularis: nō esset, quia ita supponitur: esset, quia existere in rerum natura, sicuti operari & produci, non conuenit superioribus nisi per inferiora: quandoquidem ut existere est ultima cuiusque rei actualitas; ita nō nisi ultimo perfectis & terminatis in sua serie, qualia sunt sola singularia, primò conuenire debet, ceteris ve-

Contra sententias Cai. 3. p. q. 4. art. 2. Medina ibidem. rò ipsorum merito ac beneficio. Quod vero ad suppositi rationem attinet repugnat etiā dari naturam absque supposito, cui innitatur; quia subsisteret per se tanquam à nullo dependens, quod in rebus creatis nulli praeterquam supposito conuenit: simulque non subsisteret, utpote suppositi adminiculo carens; quando ita volunt adversarij.

Ad 5. concedendum est cum d. Thoma. q. 7. de potent. art. 9. cum Scoto in 2. d. 1. q. 4. & 5. & d. 12. q. 2. cum Capr. in 1. d. 30. q. unica art. 1. & in 4. d. 12. q. 1. art. 3. cū Durando in 3. d. 1. q. 1. & alijs unum relatum

Existere materia non est effectus formalis formæ substantialis.

Materia si ne forma ad quam specie pertineat.

Cur natura communis extra singularia existeret non possit.

Repugnat dicitur naturam absque supposito.

Relatum mu-
tuum secun-
dum esse nec
diuina virtu-
te absque suo
correlatiuo
dari potest.
absque suo correlatiuo in rerum natura dari; sequeretur enim esse ac non esse relatum. Nam quemadmodum tota ratio eiusmodi relatorum consistit in referēdis mutuō inter se subiectis, & quasi in trā-
situ ad alia, ita eorū essentiam consequitur, vt si vnum existere po-
nat, illud reciproca alterius existentia comitetur; idque indissos-
lubili prorsus necessitate. Nec eodem modo se res habet in materia,
caterisque relatis transcendentibus comparatione suorum termi-
norum. Nam respectus relatorum secundum esse superueniunt sub-
iectis, vt similitudo lapidi, paternitas Sophronisco. Nec huiusmodi
subiecta appellant nisi dependenter ab existentia terminorum. Non
enim lapis dicitur similis nisi qui aliud in rerum natura sibi simile
habet; nec pater vocatur, (si philosophico & non populari more lo-
quendum sit) nisi actu habens filium. Quod relatis transcendentibus
minime conuenit, cūm non adueniant subiectis, quæ denominant &
quæ per ipsa ad aliud referantur; sed sint ipsam subiecta, aut aliud
quid simile.

Oppositum ¹⁰ Non inficiamur tamen videri etiam probabilem sententiam Gre-
gorij in I.d.28.q.2.art.1. existimantis posse diuina virtute existere
vnum relatum mutuū absque suo termino. Qua de re alibi ex pro-
fesso differuimus.

Q V A E S T I O V I I . S I T N E P R I V A T I O E N S , A N N O N ?

A R T I C V L V S I .

Q V A E S T I O N I S D I S S O L V T I O .

Argumenta
in partem ne-
gatiuam.

a testimonij
Sacré paginę.

E Q V I T V R vt de priuatione, altero rerū phy-
sicarum principio, differamus; ac primum sit ne
verum ens, nec ne? Qua in dubitatione non desunt
argumenta, quibus affirmatiua pars ostendi vidca-
tur. Primum quia tam in diuinis literis, quam
apud Philosophos quædam de priuatione enun-
tiantur, quæ non nisi in verum ens cadere pos-
sunt, quale est illud 1. capit. Geneseos, & tenebræ erant super
faciem abyssi, vbi tenebræ, quæ priatio quædam lucis sunt, dicun-
tur esse; esse autem non est eius, quod essentiā non habet. Item quia
in hymno trium puerorum inuitantur tenebræ ad diuinam laudem,
illis verbis, Benedicite lux & tenebræ domino, quod tamen non vi-
detur conuenire nisi ei, quod aliquam entis rationem obtinet, quam
Deo, quoad potest, acceptam referat, atque ita diuinam bonitatem
totius esse fontem commendet; id enim significat diuina laus in fa-

ctis

Idem affectum
M. Antonij in
I. d. 29. q. 6.
Gabe. Super
Can. lect. 4.
Barros in I.
d. 18.

cris literis, cùm ea, quæ intellectu carent, laudare Deum dicuntur.

Deinde apud Aristotelem cap. ultimo huius libri text. 80. priuatio appellatur malefica; id autem, quod maleficum est, aliquam nocendi vim & ex consequenti aliquam entitatem habet. Item 2. de anima cap. 2. tex. 138. priuationes dicuntur percipi sensu, ut tenebræ aspectu; nihil verò sensu percipitur, nisi quod sensum agendo mouet. ergo & cæt.

Præterea, priuationes formaliter sumptæ habent essentiales definitiones: cæcitas enim secundum essentiam definitur priuatio aspectus. Habent igitur essentiam, atq; adeò sunt veræ res. Ad hæc, cæcitas & quæcunque alia priuatio, intelligitur, exprimiturque à nobis per aliquem conceptum; at conceptus, ut Aristoteles docet primo de interpr. cap. 1. est imago & similitudo rei. Negari igitur non potest priuationem esse rem.

Hæc controuersia dupli assertione dirimenda est. Prima sit. Priuatio formaliter sumpta nec est ens reale, nec rationis. Probatur facile. Namque ex doctrina Aristotelis quinto libro Metaph. capite 22. textu 27. & libro decimo, capite septimo textu 15. Priuatio est negatio formæ in subiecto natura apto: negatio autem cùm nihil aliud sit, quam remotio, nullum esse in rerum natura, nec verò in intellectu ponit. Quòd non obscurè testatus est Aristoteles cap. 8. huius lib. tex. 75. cùm docuit priuationem per se, id est, ex sua propria ratione, ac vi, esse non ens.

Illud tamen est aduertendum quod D. Thomas quarto Metaph. capite secundo admonet, videlicet priuationes, & negationes quodammodo entia rationis fieri, non per se; sed ex accidente, quantum eis aliquid rationis obuenit, ut cùm ab intellectu tanquam subiecta, aut prædicata in propositionibus assumuntur. Quòd spectasse videtur Aristoteles quarto libro Metaph. capite secundo textu 2. vbi cùm priuationes, & negationes entia quodammodo esse pronuntiasset, adiecit; dicimus enim non ens esse non ens, quasi dicaret, efficiimus enim negationes ipsas, & priuationes subiecta & prædicata enuntiationum: atque ita id, quod ipsæ in rebus, & ex natura sua non habent, intellectus nostri beneficio assequuntur.

Secunda assertio. Priuatio formaliter sumpta est in rebus seclusa operatione intellectus. Hæc est contra nonnullos præsertim recentioribus Philosophis existimantes priuationes in sola mentis notione esse: eam tamen amplectitur Caietanus prima parte quæstione quadragesima octaua articulo secundo & in libello de ente & essentia capite primo Ferrariensis 3. contra gentes c. 19. Eandemque innuit D. Thomas in quæstionibus de malo q. 1. art. 2. suadetur verò in hunc modū. Forma, eiusq; priuatio, ut Aristoteles docet in cap. de oppositis, versantur circa idem subiectū: ergo quoties in tempore à natura constituto subiectum forma caruerit, inerit ei formæ priuatio. Hoc autem contingit seclusa qualibet mentis actione. Ig-

à diffinitione priuationū.

Ab earū conceptibus.

1. assertio.

Quòd pacē priuationes quodammodo fiant entia rationis.

2. assertio.

Quomodo priuatio inest in rebus formaliter sine intellectu. Aduerte autem priuatio sit in priuationē esse in rebus, non per aliquam existentiam, quae ipsi formaliter competit. Nam cū existentia positiuū quidpiam sit, fieri nequit, vt negationē re ipsa propriètate informet. Dicitur ergo priuatio existere fundamentaliter, seu merito sui fundamenti, quatenus videlicet existit subiectum, cui suō modo re ipsa conuenit.

ARTICVLVS II.

SOLVTIO ARGVMENTORVM,
quæ probare videbantur priuationem esse ens.

Sol. 1.

D. Aug.

Nunc argumēta superiū adducta diluamus. Ad id, quod primo loco propositum fuit, respondendum est cum D. Augustino in lib. de vita beata c. 4. tenebras (quod de cæteris priuationibus similiter accipiatur) ita dici esse in aliquo, ac si diceretur non esse ibi lux. Quod Caietanus ad art. 2. quæstionis quadragesimæ octauæ 1. part. planiū edifferens inquit priuationē dici inesse rebus per remotionem formæ in actu exercito; quia nimirum priuatio insidet subiecto nō vt inhærens; id enim entis positui est; sed vt exercens actum remouendi formam.

Ad reliquam eiusdem argumenti partem dic omnia, quæ quoquo modo in naturæ vniuersitate esse dicuntur, etiam ea, quæ nullum entis gradum obtinent, diuinam bonitatem prædicare, hoc est, ad bonitatis diuinæ laudem contemplantium mentes allicere. Quod

D. August. D. Augustinus tum alijs in locis, tum in libro de natura boni aduersus Manichæos hisce verbis explicat. Priuationes rerum sic à Deo

Rerum priuatis quo pacto ordiné ordinantur, vt non indecenter vices suas habeant; quemadmodum in cantu interpositiones silentiorum certis moderatisq; interuallis, licet vocum priuationes sint, suavitati cantilenæ aliquid conferunt;

quemadmodum item umbræ in picturis eminentiora quæq; distinguunt, ac non specie, sed ordine placent. Vnde & in hymno trium puerorum etiam lux & tenebræ laudant Deum, id est, eius laudem in benè considerantium cordibus pariunt. Ex quo patet non eo dūtaxat modo, qui in argumēto affertur; sed hoc etiam, quæ D. Augustinus tradit, sumi verbum, laudare, in diuinis literis; quo pacto in ea etiam, quæ intellectu carent, imo & quæ verè entia non sunt, cadere potest.

Sol. 2. Ad secundum argumentum quoad priorem partem dicendū hac maximè de causa inter alias priuationi maleficium attribui, quia ma-

Idem assert
D. Anselmu
in lib. deca
sa diaboli &
41. de conc
ptu virginis
cap. 1.

Consule D.
Isidorum in
libro de sum
mo bono.

teria ex eo quod absentium formarum priuationem in se cohibet, ut actum formæ, quo caret, admittat, actum formæ, cui veluti matrimonio coniuncta erat, repudiat, atq; ita adulterina quadam ratione maleficium committit. Ex quo non colligitur aliquam ei effectricem vim inesse, ut erit consideranti perspicuum. Ad posteriorē partem eiusdem argumenti dicendum est Aristotelis sententiam eō loco esse tenebras percipi visu, non quod aliqua videndi actio feratur in tenebras, sed quia aspectus non percipit lucem, quod est percipi tenebras negatiū.

Tenebrae quo modo percipi visu dicantur.

Ad tertium, priuationes vt proprie essentiam non habent, ita nec proprie definitiones essentiales vendicare, sed explicationes quasdam remotionum, in quibus ipsæ consistunt.

Ad quartum, Ex eo, quod priuationum conceptus habeamus, Ad 4. non sequi priuationes esse re vera entia, seu posituum quidpiam. Cum enim conceptus, rerum imagines dicuntur, nomine rerum tā res ipsæ, quam earum priuationes, & negationes significantur, ac si diceremus conceptus esse eorum, quæ à nobis intelliguntur, similitudines, siue illa entia sint, siue non. Num autem priuationes non solum conceptibus formarum, quas negant, sed alijs, qui ipsis proprij, ac peculiares sint, percipientur, cuius controverſiæ affirmativa partem veriorem credimus, tractat AEgidius in 1. d. 36. q. 2. Capreolus in 2. d. 39. q. 1. art. 3. & Ferrariensis primo contra gent. cap. 71.

Verisimilius dari proprios conceptus priuationū.

QVÆSTIO VIII.

VTRVM PRIVATIO VERE principium rerū naturaliū sit; an non?

ARTICVLVS I.

QVÆ ARGVMENTA OSTEN- dere videantur non esse.

Egantem propositæ questionis partem conabitur quis hunc in modum suadere. Principia, ut Aristoteles docuit cap. 6. huius libri tex. 50. manere semper oportet; sed priatio accessu formæ aboletur; non est igitur principium.

Secundo, Priatio, teste eodē Arist. c. 6. huius libri tex. 66. est principiū ex accidente; igitur nō est vere, pprièq; physicarū rerū principiū. Consecutio probatur, quia si omnia, quæ ad generationē ex accidēte cōcurrunt principia cēsenda essent, plura forent principia, quā tria. Nā ijs etiā annumerari deberet, v.g. formarei

intereuntis, sine qua non datur generatio.

3. argu. Deinde, Si qua priuatio esset rerum naturalium principium, maxime esset priuatio formæ rei, quæ gignitur; sed ea non est; nulla igitur est. Probatur assumptio, quia eiusmodi priuatio nunquam dari videtur. Nec enim datur in eo temporis momento, quo forma inducitur; siquidem præsente forma evanescit eius priuatio. Nec etiam tempore antecedente; quod ita ostenditur. Priuatio est negatio formæ in subiecto natura apto; sed ante punctum generationis materia non est apta ad formam; cum nondum habeat dispositionum omnium apparatus ad eam excipiendam: igitur tempore antecedente non est in materia priuatio formæ.

4. argu. Item, Esse principiū est esse ens (principiū enim relationē significat ad ea, quæ à principio dependēt aut quoquo modo procedūt) atqui superiori quæstione ostensum fuit priuationem non esse ens; non potest igitur priuatio esse principium.

ARTICVLVS II.

PRIVATIONEM ESSE VERE principium, nec superiora argumenta oppositum concludere.

IN hac controuersia Plato, & ex antiquis Philosophis nonnulli priuationem è numero principiorum exclusere; vel quod eā tamquam non ens despiciatam habuerint: vel quia nihil in ipsa præter maleficium agnouerint. Rectius Aristoteles, qui eam principijs annumeravit; non quidem ijs, quæ in compositionem veniunt; sed quæ per se ad generationem requiruntur. Cuius sententia veritas paucis hunc in modum confirmari poterit. Id, vnde per se generatio proficiscitur, verè ac propriè principiū illius est: sed generatio per se oritur à priuatione, tanquam à termino à quo: ergo priuatio est principium per se generationis. Maior propositio nota est; minor probatur, quia generatio (vt sæpe diximus) est progressio à nō esse, vt à termino à quo; hic autem cum non sit materia; (siquidem terminus, à quo res oritur, vtpote formæ geniti contrarius, nō manet; materia autē sēper manet) cōsequens sit, vt sit ipsa formæ priuatio.

Plato, & alij
priuationem
non numera-
rūt inter prin-
cipia.

Sol. 1. argu.

Q[uo]d sensu di-
catur princi-
pia necessa-
riō manere.

Lege Aphro-
disiæ lib. 1.
Nat. q. c. 11.

Hoc ex-
pli-
cationes col-
legit Zimara
in suis diluci-
dationibus.

Argumenta verò superius adducta hunc in modum explicanda sunt. Ad primum, omissa Græcorum, & Latinorum interpretū in eo loco enarrando dissensione, respondendum est necessario manere principia, non omnia; sed quæ in rei genitæ compositionem coeunt: vel omnia simpliciter manere, id est, omnia ad quamlibet generationē seu singula tria ad singulas generationes cōcurrere, vt Ammonius & alij interpretantur.

Sol. 2.

Ad 2. Priuationē dici principiū per accidēs, nō generationis (sic enim principiū per se est) sed cōpositionis, quatenus materię, ex qua

com-

compositum coalescit accidit habere in se priuationem formæ. Aduertit etiam D. Thomas in explicatione eius loci dici priuationem principiū per accidens, si accipiatur pro priuatione formæ alterius rei, non eius, quæ gignitur.

Ad 3. admittenda est maior propositio, neganda minor; & ad eis soli probationem dicendum, materiam quandiu formam non habet, esse illa absolute priuatam, aptamque ex se se ad eam recipiendam; quandovis proximam & completam aptitudinem tunc solum obtineat, cum peruentum fuit ad terminum, complementumque omnium accidentium, quibus ab agente disponitur: qui terminus in ipso tantum generationis momento datur, extrinsecè tamen, cum in eo omnia prædicta accidentia ex toto pereant abcessu formæ prioris, factaque usque ad materiam primam resolutione, ut in libris de ortu & interitu dicemus. Ita vero in ipso punto generationis prius natura, quam materia formam recipiat inest ei summa aptitudo ad ipsam recipiendam ex vi accidentium, quæ toto tempore præcedenti in ea fuerūt, & in ea prægressione naturæ, siue in eo priori, ut loquuntur, insidet in materia exactissima formæ priuatio. Nec repugnat in eodē instanti temporis secundum aliam & aliam considerationem dari in materia & priuationem formæ, & ipsam formam: licet talis priuatio in eodem instanti re ipsa ac simpliciter aboleatur.

Ad 4. dico, si illud pronuntiatum, esse principium est esse ens, significet quidquid principij rationem habet, necessariò esse ens, falsum id esse: si autem sensus illius sit, id, cui relatio principij conuenit, posse aliquam rationis entitatem intellectus beneficio obtinere, eo modo, quo superius diximus; tunc verum quidem esse, quod in prædicto effato assumitur; sed non rectè ex eo concludi priuationem in se spectatam esse ens, seu posituum aliquid.

Ad 5. negari debet id, quod est ens, non posse à non ente dependere, dummodo ab eo non dependeat ut ab influente, aut impertiente aliquod esse, sed tanquam à termino, atque ut ab eo, quod esset, taliiter ad suum conceptum requirit. Ita vero se se habet generatio respectu priuationis.

QVÆSTIO IX.

NVM IN QVALIBET RE NATURALI PRÆTER MATERIA DADA SIT FORMA SUBSTANTIALIS, NECNE?

ARTICVLVS I.

FORMAM SUBSTANTIalem antiquioribus Philosophis magna ex parte ignorantem, posterioribus notam fuisse.

Nstitutæ disputationis series postulat, ut de tertio rerum naturalium principio, hoc est, de forma differamus. Porro inesse rebus naturalibus non materiam solum, sed etiam formam, quæ sit pars quidditatis, licet veteris Physiologiae auctores; ut constat ex 1. libro Metaph. cap. 2. & ex ijs, quæ tradit Laertius lib. 7. de vitis Philosophorū, magna ex parte

Pythagoras & Timæus formarum assertores. latuerit; agnouit tamen imprimis Italicæ sectæ institutor Pythagoras; tum eiusdem familiæ alumnus Timæus Locrensis, qui materiam ex se nullas habere formas, & tamē eas subinde posse recipere varijs similitudinibus expressit in hunc fere modum. Qui vnguenta suauiter redolentia conjecturi sunt, humidam materiam, quam certo cōdire odore volunt, ita præparant, vt odorem nullum proprium habeat, & qui materijs mollibus, impressionique cedētibus figuræ imprimere aliquas volunt, nullam omnino priorem in eis figuram apparere patiuntur, sed exactissima quadam leuigatione eas poliunt. Ita illud, quod in omnibus passim cæterorum omnium similacris rectè figurandum est, his omnibus formis natura sua carere necesse est, Hæc Timæus apud Platонem. Ipse autē Plato ex propria quoq; sententia, vt liquet ex ijs, quæ ab eo varijs in locis, & ab Alcinoo in libro de eius doctrina cap. 8. tradita sunt, substati ales formas posuit.

Plato formas agno- uit. Quarum duo genera statuit, vnum expers materiae; quod ideam dicit; alterum cum materia coniunctum, quod formæ nuncupatione minus dignum credidit, ideoque receptam imaginem appellandum censuit.

Aristoteles formarum assertioneā amplius illus- trauit. Iam verò Aristoteles substantialium formarum positionem multo apertiùs & luculentius astruxit plurimis in locis, vt hoc in lib. c. 7. tex. 65. & lib. 2. cap. 1. tex. 12. Item 2. de ortu & interitu c. 9. tex. 51. lib. 2. de anima cap. 1. & in toto eo opere. lib. 7. Metaph. c. 4. & lib. 12. c. 2. Cuius sententiam omnes fere consequentes Philosophi magno consensu approbarunt; & si ex Platonicis nonnulli magistri sui vestigia persequentes, circa modum, quo forma cum materia societatem coit, à Peripateticis disenserint; qua de re separatiū suo loco.

ARTICVLVS II.

AFFIRMATIVAM QVAESTIONIS partem omnino veram esse.

Lratio. **S**Olet autem substantialium formarum assertio multis ex capitibus longo rationum ductu à Philosophis comprobari. Nos potiora tantum argumenta in mediū afferemus; quorum primum ita habet. Res naturales sunt compositæ; non ex materia duntaxat; quia cum hominis, lapidis, & leonis eadem sit communis materia;

teria, eadem foret omnium essentia, & definitio: habent igitur præter materiam proprias formas, quibus inter se differant. **Quod si quis Responso.**
 occurrat composita physica constare ex materia, quæ sit substantia, atque etiam ex forma, non tamen, quæ substantia sit, sed accidens; is facilè confutabitur. Imprimis hoc modo. Materia est nuda potentia, vti superius demonstrauimus, & tamen est substantia, vt aduersarius fatetur; ergo & forma multo maiori iure substantia erit. **Confutatio-**
date respo-
sionis.
 Secundo, si forma esset accidens, nulla esset generatio substantialis; siquidem materia digni non potest; induc̄tio verò accidentium, non substantialis, sed accidentaria generatio est. Tertio, vel ipsa compo-
 sita naturalia sunt accidentia, vel substantiæ; si accidentia, non igitur constituuntur ex materia, quæ sit substantia: si substantiæ, non ergo constant ex forma, quæ sit accidens; alioqui aut non substantia ex substantijs, aut non accidens ex accidentibus coalesceret, quo-
 rum neutrum fieri potest.

Rursus idem hunc in modum suadetur. Singulis rebus naturali- **2. Ratio.**
 bus aliquæ propriæ & peculiares functiones conueniunt, vt homini ratiocinari, equo hinnire, igni calefacere, atque ita cæteris: sed eiusmodi functiones oriri nequeunt à materia, quæ, vt supra ostendimus, nullam effectricem vim habet: oriuntur ergo à substantiali for-
 ma. Nec satisfaciet, qui dixerit proficisci à materia instructa accidē-
 tibus. **Quæro enim cur isthæc potius accidētia in hac materia, quām illa conspiciantur? cur igni potius calor, quām frigus competat? cur aerem leuitas, non grauitas sequatur?** Cùm igitur huius rei causa ad materia referri non possit, tum quia ob insitam inertiam, nudæque potentiaæ sterilitatem, nullum ex se accidens profundit; tum quia **Materia nul-**
lum ex se ac-
cidens pro-
fundit.

Proinde negari non potest vnicuique rei naturali suam inesse for-
 mam substancialem, ex qua constet, à qua gradus præstantiæ, & per-
 fectionis in compositis physicis desumantur; à qua omnis rerum propagatio dependeat; à qua sua cuique rei nota & character insi-
 deat; quæ quidquid operis in natura fit pro sua facultate mo-
 liatur; quæ omnes eliciat tum vitæ, tum reliquorum munium
 actiones; cui accidentia tanquam instrumenta subsidio
 veniant; quæ denique spectabilis huiusc mundi
 theatrum sua varietate, ac pulchritudine
 mirificè distinguat, atque
 exornet.

Q VÆ S T I O X.

VTRVM APTA, IDONEAQVE
sit formæ substantialis definitio.

ARTICVLVS I.

SOLVTIO PROPOSITÆ
dubitacionis.

Varia gene-
ra formarū.

Cuius formæ
definitio in-
quiratur.

Formæ defi-
nitio.

Eius enu-
cleatio.

Animus ra-
tionalis ex
sua essentia
est forma
corporis.

um varia sint formarum genera; quandoquidem aliæ sunt accidentariæ, vt calor; aliæ substantiales, vt anima; rursusque substantialium aliæ assidentes, vt intelligentia mouens cœlum; aliæ informantes, vt formæ elementorum, stirpium, & animalium: non quærimus hoc loco de definitione formæ in commune; sed substantialis informantis duntaxat. Huius ergo descriptionem paucis complexus est Aristoteles 2.lib.cap.3.tex.28.aiens, formam esse rationem quidditatis, id est, id in quo cuiusque compositi naturalis essentia præcipue continetur; seu, quod essentiam rei, eiusque definitionem absoluit, & ab alijs distinguit. Apertius hunc in modum definiri potest. For-

ma est actus simplex, substantialis, vnum per se cum materia constituens. Dicitur actus, ad excludendam materiam; simplex, ad reificandum quodlibet ex multis actibus inter se diuersis concretum, vt album dulce. Substantialis, ad remouendas formas simplices accidentiaris. Denique dicitur, constituens vnum per se cum materia, propter intelligentias, quæ nequeunt cum materia in vnius compendi naturam venire. Aduerte autem verbum illud, constituens, non ita accipiendum, quasi forma existimari non debeat, nisi quæ actu vnum per se cum materia componit: sic enim animus rationis particeps dum extra materiam per se cohæret, non esset forma; cùm tamen ex sua essentia, à qua destitui nequit, sit actus, & forma corporis. Ea igitur particula sic intelligenda est, vt forma constituat, id est, suapte natura constituere possit vnum per se cum materia.

ARTICVLVS II.

QVIBVS NOMINIBVS SUBSTAN-
tialis formæ vis, & præstantia à Philosophis
describatur.

Sanè

sanè verò vt multiplex est formæ dignitas: ita eam Philosophi varijs nominibus appellant, & quasi definierunt. Pythagoras eam vocavit, vnum; quod incertam ac vagam materiæ rationem in vnam, certam ve speciem contrahat; vel quòd vnitatem affectet; sicuti materia multitudinem seu diuisionem; tum quòd anima, quæ inter formas principatum habet, vunionem elementorum, partiumque corporis efficiat. Nam cùm corpus ex elementis coalitum in perpetuo fluxu sit, continentis cuiuspiam opera egebat, ne fatisceret. Hinc est illud Pythagoræorum dogma. Rerum tria sunt initia, infinitum, vnum, duo; hoc est, Deus, forma, materia.

Timæus Locrus apud Platonem eam dixit mentem, aiens mundum hunc, qui sub aspectum cadit, necessitate, idest materia, & mente, idest, forma constare: quo loco formam mentem appellauit, quòd sit adumbrata quædam primi, ac puri actus, diuinæque mentis similitudo. Ob quam etiam rationem à Platonicis diuina faboles dicta est. Nuncupat item Plato formas physicas, similitudines & effigies; quòd sint imitationes quædam idearum: & umbras, quòd eam videantur habere rationem ad ideas, quam umbræ ad corpora. Ideoque 7.de repub. ait nos in hoc mortalium orbe non aliter atque in specu esse collocatos, ac solas inspicere rerum umbras, quas ob assuetudinem existimamus verè esse.

Apud Aristotelem nuncupatur forma diuinum, pulchrum, optimum, finis. Diuinum, quòd sit participatio quædam diuini esse, uti proximè dicebamus: pulchrum, quòd materiam decorat, totamque mundi quasi scenam spectanda varietate exornet: optimum, quòd sit quidpiam maximè perfectum & appetibile: finis generationis, quòd genitor in re, quam efficit, eam sibi uti propriæ formæ effigiem exprimendam proponat, vt declarat D. Thomas 1.p.q.44.art.

4.A quibusdam appellatur terminus, quoniam, vt antea dicebamus, materiam diffuentem ac vagam certis finibus coercent, veluti norma quædam, mensuraque rerum. Vnde Aristoteles 3.huius operis c. 7.tex.67.dixit formā causam esse terminationis, & continentiae. Ab alijs dicitur character, quòd cuique rei quasi notam imprimat, qua cognosci, & distingui possit à cæteris: vnumquodque enim ex sua forma spectatur ac secernitur. Denique vulgari nomine dicitur forma, quòd sicuti formam per artem inducta materiam secundariam, vt æs, & lignum; ita ipsa materiam primam concinnet, atque efformet. Plura in hanc sententiam scripsit Albertus M. hoc in lib. tract. 3. cap. 17.

QVÆSTIO XI.

VTRVM EX FORMA SVBSTAN-
tiali & materia vnum fiat?

ARTICVLVS I.

ARGVMENTA IN NEGATIVAM
partem controuersiæ.

Vperiori quæstione cùm formam definiremus, asseruimus ex illa & materia vnum quidpiam effici; nunc ad illustriorem rei notitiam, an id ita se habeat disquiremus. Ac primùm nonnulla se se offerunt argumēta, quibus negatiua pars ostendi videatur.

1. argum.

Primum est. Vel ex materia & forma substantiali fit vnum interuentu alicuius medij, quod eas conciliet, & mutuo connectat; vel proximè absque vlo medio, aut vinculo: sed neutrum horum videtur dandum. Non igitur ex materia & forma substantiali vnum fit. Probatur Minor quoad priorem partem, quia tale medium si datur, oporteret esse aliquod accidens, quod priùs in materiam recipere: id verò esse non posse ex eo ostenditur; quia cùm inter actum primum, & secundum sit ordo essentialis, nequit materia secundum ante primum admittere. Item quia si esset accidens, iam materia, & forma accidentario nexu iungerentur; nec ex illis vnum quid实质的, sed accidentarium coalesceret. Quoad posteriorem verò partem suadetur eadem Minor, quia ut Proclus ait comm. 3. in Timæum, multitudo omnis, nisi incomposita futura sit, eget conciliatrice harmonia, hoc est requirit proportionem, accommodationemque ipsarum rerum inter se, quæ accommodatio non nisi tertio aliquo velut sequestri perficitur. Item quia si forma posset per se, atque immediate copulari cum materia; posset ei saltem diuina virtute fine media quantitate vniri; sicque ex anima rationali & materia resultaret compositum vnum per se, quod non aliud foret, quam homo. Quare existeret homo sine capite, & corde, ceterisque partibus integrantibus, quod non videtur concedendum.

2. argum.

Secundum, Si ex materia & forma substantiali fieret vnum per se: fieret quoque ex materia & forma accidentaria per se vnum: sed ex his non fit vt palam est: ergo nec ex illis. Maior probatur, quia utrobiique videtur par ratio inueniri: cùm non solum forma substantialis, sed etiam accidentaria se se habeat ad materiam, vt actus ad potentiam, quam perficit.

3. argum.

Tertium, Quæ magis distant, minus inter se vniuntur; sed forma substantialis & materia magis distant, quam accidens & subiectum: cùm forma substantialis sit ens in actu, materia ens in potentia; contra verò tam accidens, quam eius subiectum sint entia in actu. Igitur minus poterunt inter se vniiri forma & materia, quam accidens &

dens & subiectum: quare cum haec non conueniant in unam tertiam naturam, quae sit ens per se; neque illa conuenient. 4. argum.

Quartum. Ea, quae non affectant mutuam unionem, non possunt inter se naturaliter coniungi; sed materia cum sit, ut alibi diximus, causa diuersitatis & multitudinis; unde a Philosophis dualitas, & infinitum vocabatur, minimè affectat unionem: non potest ergo naturaliter cum forma coniungi: proindeque nec ex mutuo eorum complexu unum quid existet. 5. argum.

Quintum. Saltem inter materiam & formam humanam non potest naturalis nexus intercedere. Ergo saltem haec non possunt in unius compositi per se naturam connecti. Antecedens probatur, quia si talis unio esset naturalis, sequeretur animam separatam habere natuam propensionem ad materiam, sicque statum extra corpus esse ei violentum, & quod inde videtur consequi, resurrectionem corporum futuram naturalem, non vero diuinæ potestatis miraculo exhibendam, quod falsum est. 6. argum.

Sextum. Si ex hac forma & hac materia fieret unum per se, par ratione ex hac forma, & quacunque alia materia posset effici per se unum: sed non potest; ergo, &c. Maior probatur, quia qualibet materia prima est pura potentia; quae videtur esse tota ratio cur ex illa, & forma substantiali dicatur unum fieri. Minor inde suadetur, quia si ex hac forma, & qualibet materia posset fieri unum, vtique haberet haec forma sine discrimine ordinem ad quilibet materiam quod tamen falsum esse ea ratio ostendit, quia non magis pertinet forma à certo efficiente, quam à certa materia, à qua educitur, cui vennit. Quare sicuti forma huius equi v. g. nequivit ab alio, quam à proprio suo progenitore effici, ita nec è cuiusvis materia, sed certæ, & definitæ potestate educi potuit; Et quod inde consequens est, non cuilibet materia, sed certæ, sibiique à natura destinatae ad unius compositi societatem coniungi poterit.

ARTICVLVS II.

CONCLVDITVR PARS AFFIR- mativa quæstionis.

VT propositæ quæstioni satisfiat, prænotandum est, quinque esse, quod ad præsens institutum attinet, unitatum discrimina, à quibus totidem modis unum dicitur. Prima unitas est aggregationis, ut in aceruo lapidum. Secunda ordinis, ut in exercitu, quæ maior est, quam prima; magis enim unituntur quæ ordinem habent, quam quæ turbata confusione dissoluta sunt.

Tertia est unitas per accidens, ut in accidente, & subiecto, cui

Bb 2 inhæret,

inhæret, quæ maior est quam secunda; etenim in secunda nullum eorū, quæ ordine habēt, inaltero infidet. Quarta est vñitas per se in rebus compositis, quæ videlicet resultant ex compositione partium in aliquam tertiam naturam coeuntium, qualis cernitur in quantitate bipalmari, composita videlicet ex duobus palmis inter se, uno, eodemque communi termino coniunctis. Et hæc vñitas maior est, quam tertia; cùm vñitas per se reddat absolute vnum: vñitas verò per accidēs nō nisi cū adiectione, & secundū quid. Quinta est vñitas per se in rebus simplicibus, & in substantijs à materiæ commissione liberis: & hæc cæteris longe præstat, cùm emineat extra omnem compositionem partium realiter dissidentium. Cùm ergo ab his quinque vnitatum differentijs vnum dicatur, dum in quæstionem adducimus vtrum ex materia, & forma vnum fiat, accipiendo est vnum vnitate quarto modo sumpta.

Conclusio. Conclusio sit. Ex materia & forma substantiali fit vnum per se. Hæc traditur ab Aristotele lib. 2. de anima capit. 1. tex. 7. & octauo Metaph. capit. 6. text. 15. à D. Thoma prima part. quæst. 76. art. 7. Scoto. 8. Metaph. capit. ultimo quæst. 4. Durando in secundo d. 12. quæst. 2. Alensi. 3. part. quæst. 7. memb. 1. art. primo, estque eius veritas inde conspicua, quia ex formæ, & materiæ nexu resultant composita naturalia, vt homo, ignis, cœlum, aliaq[ue] eiusmodi, quorum vnumquodque est totum quid per se vnum.

Si quis verò sciscitetur quæ nam huiuscæ mutuæ cohæsionis, & nexus cauſſa fit. dicendum in primis non posse materiam & formam in vnum coniungi nisi illa ad hanc recipiendam idoneis accidentibus ab agente præparetur; atque ita dari cauſſam extrinſicam prædicti nexus, nempe ipsum generans; tum præterea dispositiones ab eo inductas; quæ partim ad cauſſam ipsam efficientem,

Dispositio- Dispositio-nes ab agen- te inducte ad quod genus cauſſe perti-neant. partim ad materiale spectant. Ad efficientem, quatenus sunt instrumenta, per quæ generans operatur: ad materiale, quatenus vagam materiæ potentiam coercent, habilemque reddunt ad hanc certam, & definitam formam recipiendam. Cæterū nulla datur interna cauſſa media, cur ex materia disposita, & ex forma substantiali vnum per se fiat (eo modo, quo, verbi gratia, in linea datur punctū copulans in vnum duas lineæ medietates) nec huius rei alia ratio est, nisi quod pura potentia, eiusque actus substantialis ad se primò vicissim ordinantur, & ingenita propensione absque alio medio in vnum conspirant, ac denique naturali quadam societate ad totum perficiendum vniuntur, vt locis ante citatis docet Aristoteles edidicitque Scotus in 2. d. 12. q. 1. & Auerroes 2. de anima cōmēto 7. D. Thomas 2. contra gent. cap. 70.

Cur ex mate- ria, & forma substan-tiali fiat vnu per se. Qnare minimè audiendi sunt Academicī, qui quod viderent ho-minis formam, & materiam naturas esse quam maximè disparec cō-menti sunt animum nostrum à summo rerum opifice conditū, pri-usquam densum hoc, & tenebricosum nostri corporis ergastulum

Error Aca-demicorum. De hoc Au-demiconum dogmate Galenus lib. de dogm. Plat. & Hipp. Bessi-

tra Calumn. c. 22. Ferrelius lib. 4. Physiol. c. 2.

subeat, imprimis corpusculo quodam illustri, tanquam simplici veste indui; tum alio subtili quidem, sed minus splendido, & ex tenuium præsertim elementorum permixtione concreto exterius cōtegi; vt ijs stipatus in tertium hoc mortale corpus ingrediatur, & huiuscēdē medij interiectu cum eo societatem coeat. Hæc inquā Academicorum, non tam dogmata, quām insomnia auscultanda nequam sunt. Ut enim in præsentia omittamus cum errorem, quo humanos animos ante propria corpora conditos faciunt: et si materia & forma, siue humana, siue alia quæcumque usque adeo inter se naturis distent, vt sint primò diuersæ; possunt tamē sine eiusmodi vinculo in unius compositi rationem arctissimè associari; quia ad id nō naturæ similitudo spectari debet, sed coaptatio & proportio, quæ magna est rerum conciliatrix. Vnde & Plato ipse tam mundi, quam hominis partium vincula, proportiones esse, quibus singula inter se colligantur, in Timæo prodidit.

Proportio
magna rerū
cōciliatrix.

ARTICVLVS III.

DVBLI CVIVS.
dam enodatio.

SAnè cùm formæ tanta ad societatem cum materia ineundam in sit propensio, iure quæsierit aliquis nū anima separata non impedita possit vi propria semet ipsam vnire corpori, si ei omnibus suis organis, totoque accidentium apparatu instructum absque alia forma substantiali diuinitus offeratur. In hac dubitatione affirmatiuam partem sequutus est, præter alios, Henricus Gandauensis quodlib. 11. q. 14. negatiuam Scotus in 4. dist. 43. q. 3. art. 3. & Capreolus eadem dist. q. 2. art. 3. Richardus verò ibidem in 3. principali q. 2. utrunque probabilem iudicat.

Cum Henri
co videtur se
tire Aureul9,
& Bernardus
apud Capre
lum cad. q.

Placet opinio Henrici. Non est enim cur negemus posse animam se se intimè præsentem exhibere tali corpori, quemadmodū & spatio, in quo consistit, & aeri à quo spatium occupatur, intimo, atque indiscreto situ adest. Deinde cùm animam in corpore disposito ut in proprio perfectibili existentem naturæ necessitate sequatur informatio, animatioque eiusdem corporis; non secus ac albedine corpori inhærentem dealbatio; vtique non est etiam cur inficiemur copulatum iri tunc animam Socratis cum suo corpore, ita ut ex utriusque nexu Socrates reuiuiscat. Non enim propterea id, quod interrierat, dicetur idem numero redire per naturā; sed vi miraculi; quo ponimus constitui diuinitus materiam eo modo, quo diximus. Neque etiam tunc desiderabitur actio, qua attingatur vnio animæ cum corpore: tum quia in hominis generatione eiusmodi actio ex parte generantis non est distincta ab illa, quamateria congruis dispositiōnibus

Occupatio-

Anima So-
cratis eadem
actione crea-
tur, & vnitur
materię.

tionibus præparatur, quæ præparatio in hoc euentu diuina virtute præstanda est: tum quia vt anima Socratis eadem actione creatur, & vnicur materię; ita nunc eadem actione, qua se se in materiam intulerit, eidem copulabitur. Et verò id amplius habet ortus aliarū formarum, quæ è materię sīnu educuntur, quod præter illam, vel illas potius actiones, quibus materia ad earum receptionem disponitur (tot enim interueniunt actiones, quot accidentia realiter distincta à generante in materiam inducuntur) alia quoque detur actio ab eadem generante elicita, quæ ad formam intrinsecè terminetur, eam simul producendo & copulando cum materia. Quod in animam hominis minimè cadit, hæc enim, vt est per se subsistens, atque immaterialis; ita corporea generantis actione immediate, siue intrinsecè attingi nequit; etsi dici possit extrinsecus attingi actionibus materialiam ad ipsius introductionem concinnantibus.

Vt verò ea, quæ diximus, plius intelligas, aduerte circa prædictam vniōnem materię cum forma, vniōnem trifariam sumi. Primo tripli pro actione, qua forma materię vnitur. Secundò pro illapsu, quo forma se se in materię substantiam penitus insinuat, pariterque substantia materię in se, ac suo quasi gremio formam recipit, qui nexus, est vniō substantialis. Tertiò pro relatione vniōnis, quæ consurgit inter materiam & formam. Hæc ergo tria in eodem temporis puncto constant, eo tamen ordine, vt actio, qua forma materię iungitur, sit prior natura, quam vniō substantialis; (siquidem hæc illam supponit) & vniō substantialis prior sit, quam relatio vniōnis; quia illa proximum est huius fundamentum, siue, vt vocant, ratio fundandi. Verum præter hæc datur vritas totius compositi, quod est ter- Cap. 2. huius lib. q. 1. art. 3. tuimus.

Lege C. p.
in 2. d. 15. q. 3.
art. 3. Sc. d.
17. q. 1.

Lege Ferrat.
1. contra g. t.
c. 26. Sonc. 7.
Metap. q. 21.

Lege Caiet.
1. P. q. 76. a. L.

Cap. 2. huius
lib. q. 1. art. 3.

ARTICULUS IIII.

RESPONSIO AD ARGV- menta primi articuli.

Sol. 1. arg.

Nunc primi articuli argumenta soluamus. Ad primum dicendum est inductis à generante, siue à causa effectrici accidentibus, quibus materia ad recipiendam formam idonea redditur, non requiri aliquod medium, quo materia & forma inter se concilientur, sed suopte ingenio ac per se immediate copulari. Itaque danda est prior pars maioris in hunc sensum intellecta, & ad primam eius impugnationem dicendum, vt plura in vnum coeant egere multa accommodatione & proportione inter se se: verum hanc inter materiam & formam dari, vti diximus. Quid verò ad secundam impugnationem attinet Henricus Gandauensis quodl. 7, q. 17. Aegidius in

in 1. d. 23. q. 2. Sonec. 5. Metaph. q. 22. Maironius in 4. d. 12. q. 8. negat posse diuinitus effici, ut forma materiam omni quantitate extam informet. Idemque de mente sancti Thomae esse, ac sibi videri probabile scripsit Capreolus in 1. d. 42. q. 1. art. ultimo. Nobis tamen oppositum videtur cum Argentine in 3. d. 5. q. 1. art. 1. Scoto in 4. d. 10. q. 2. Bassolio d. 12. q. 2. & alijs. Nec enim ex eo vlla sequitur implicatio. Itaque potest diuina virtute anima Socratis nudae materiae vniri: quo in euetu resultabit ex ijs compositum quodam naturale, nempe Socrates, constans partibus physicis ad eius essentiam pertinentibus: licet organorum apparatu & integrantium partium distinctione careat. Hæc enim vt Socrates cohæreat non absoluta, sed physica tantum necessitate exiguntur, cum sint accidentia materiae; totique composito aduentitia.

Potest diuina virtute formam materialis in materiae quantitate.

Ad secundum, neganda est maior, dicendumque non eadem esse rationem in forma accidentaria, atque in substantiali, ut ex vtrauis simul cum materia vnum fiat. Materia enim per se primò ordinatur ad formam substancialim, ut potētia ad actum sui generis insita proportione idoneum aptumque ut ambo in vnam tertiam naturam coeant: quæ habitudo inter materiam & accidentariam formam nequaquam cernitur. Quod si quis opponat, Aristotelem lib. 2. de anima cap. 1. tex. 7. afferere ex corpore & anima fieri vnum quemadmodū ex cera & figura. Quare si ex his non efficitur vnum per se, nec ex anima & corpore, & vniuersim nec ex materia & forma vnum per se constare. In promptu est quod respondeamus; nimur similitudinem formæ & ceræ non in eo positam esse, quod eadem sit vnitas eius, quod ex anima & corpore, & eius, quod ex cera & figura resultat: sed quod neque anima, neq; figura egeat medio, quo connectantur ad constituendum compositum: et si quoad vnitatem dispar fit vtriusque compositi conditio, cum alterum sit vnum per se, aliud verò per accidens.

Absque artibus, & organorum distinctione constare potest Socratis esse tia.

Sol. 2.

Obiectio.

Dilutio.

Ad tertium, dicendum quæ magis distant quoad proportionem, minus inter se vñiri, non tamen quæ magis distant secundum naturas: nunc verò materiam & formam, si mutua vtriusque proportio & habitudo spectetur, maiorem inter se habere conuenientiam ad condendum vnum, quam subiectum & accidentia, ut ex dictis patet. At non deerunt qui probare contendant ex subiecto & accidente effici vnum per se, propterea quod generatio accidentaria, qua Socrates albescit, est mutatio per se una, quæ proinde in vnum terminum per se ferri debet, non in alium, quam in compositum ex Socrate & albedine. Resistendum tamen his erit fatendo eam mutationem esse per se vnam; sed negando terminari ad compositum ex Socrate & albedine; re enim vera non terminatur nisi ad album, quod est quid per se vnum, ut pote importans primariò albedinem, secundariò & vt connotatum, Socratem, cui albedo insidet.